des amis avec le mauvais mammon, afin que, quand il viendra à manquer, ils vous reçoivent dans les demeures éternelles. Celui qui est fidèle à l'égard de la moindre chose, est aussi fidèle à l'égard de beaucoup, et celui qui est mauvais à l'égard de la moindre chose, est aussi mauvais à l'égard de beaucoup. <sup>14</sup>Donc si vous n'avez pas été fidèles avec le mauvais mammon, qui est-ce qui vous confiera le véritable? Et si vous n'avez pas été fidèles à l'égard de ce qui ne vous appartient pas, qui est-ce qui vous donnera ce qui est à vous?

[Matth. VI, 24, sect. 14 :

Nul ne peut servir deux maîtres, car ou il haïra l'un et aimera l'autre, ou il s'attachera à l'un et méprisera l'autre. Vous ne pouvez pas servir Dieu et Mammon.]

[Matth. XI, 12 s., sect. 32 :

Depuis les jours de Jean le Baptiste jusqu'à ce moment le royaume des cieus est pris de force et les violents s'en emparent. Car tous les prophètes, ainsi que la loi, jusqu'à Jean, ont prophétisé.]

[Matth. V, 18, sect. 14 :

En vérité je vous dis : jusqu'à ce que le ciel et la terre soient passés, pas la moindre lettre, pas un seul trait de la loi ne passera, jusqu'à ce que tout soit fait.]

[Matth. V, 32, sect. 14 :

Je vous dis que celui qui répudie sa femme, à moins que ce ne soit pour cause d'infidélité, l'expose à commettre un adultère, et celui qui épouse une femme répudiée commet un adultère.]

<sup>13</sup>Aucun serviteur ne peut servir deux maîtres ; car ou il haïra l'un et aimera l'autre, ou il s'attachera à l'un et méprisera l'autre. Vous ne pouvez pas servir Dieu et Mammon.

<sup>14</sup>Tout cela, les Pharisiens qui aimaient l'argent l'entendirent aussi et se mirent à ricaner. Et il leur dit : Vous voulez vous faire passer pour justes aux yeux des hommes, mais Dieu connaît vos cœurs : car ce qui est élevé au gré des hommes est une abomination aux yeux de Dieu. <sup>16</sup>La loi et les prophètes jusqu'à Jean. Depuis lors, c'est le royaume de Dieu qui est prêché et tout le monde s'y presse.

<sup>17</sup>Il est plus facile que le ciel et la terre passent, qu'il ne l'est qu'un seul petit trait de la loi vienne à tomber.

<sup>18</sup>Quiconque répudie sa femme et en épouse une autre, commet un adultère, et celui qui épouse une femme répudiée par son mari, commet un adultère.

Cette péricope est fameuse entre toutes pour les difficultés qu'elle offre à la science de l'interprétation, et le nombre toujours croissant d'essais exégétiques qu'elle ne cesse de provoquer, n'a fait jusqu'ici qu'accroître l'obscurité du sujet et les embarras des commentateurs. Nous n'entrerons point dans la discussion des diverses explications dont elle a été l'objet. Nous nous contenterons de signaler les causes de leur divergence et d'en proposer une qui, si elle n'est pas absolument certaine, soit du moins comparativement plausible.